Ac *proemio* quidem Podagra more usitato curat, ut iudices beneuolos sibi reddat. Quo loco magis quam alibi sententiis ac paene uerbis Ciceronis utitur, nempe eis quibus ille in causa Cluentiana olim *tenebras se offudisse iudicibus gloriatus est* (Quintilianus, inst. 2,17,21)²¹. Tum quoniam *narratione* hic nihil opus erat, statim *propositione* siue *partitione* omnem materiam in tres locos diuidit (quos postea diligenter seruatura est). Sed antequam ad causam ipsam accedit, anteponit aliquid (ut Cicero saepe non nihil causae ipsi praefigit), scilicet rumores populi non audiendos esse²². Apud populum enim quin Podagra male audiat non dubium est, sed ea contra affirmat stultis hominibus optima quaeque odio esse, ut interdum pueri suos magistros, malefici bonas leges detestentur (18-21). Vnde aduersarios quibus Podagra respondet uidemus non esse eosdem atque illos de plebe homines, sed quosdam eruditiores. Quorum uerba ipsa quamquam nusquam referuntur, tamen eos ante Podagram apud eosdem iudices dixisse et nunc praesentes adesse ueri simile uidetur²³. Quare Podagra postea ipso aspectu eorum pro argumento uti potest (29): ... *ipsos precor, intueamini, iudices, ipsorum inspicite corpora, facies, cutim* ... Nisi haec tantummodo figura quaedam *euidentiae* putanda est.

Ac prima parte *argumentationis* (22-40) Podagra ostendit ipsos aduersarios siue obtrectatores suos in culpa esse, cum luxuriose uiuendo, opipare cenando, immodice bibendo sibi hunc morbum (Podagra ipsa inuita!) adsciuerint. Atque haec pars quasi satirica rite *relatio criminis* in aduersarium dicatur. Sumpta autem est ex eis quae iam antiquis medicis nota erant nec multos e recentibus fugerunt: scilicet Luxuriam Podagrae matrem esse. Vt Seneca castigator sui saeculi in *Epistulis moralibus* (95,20 sq.) Hippocratis sententiam laudat, qui olim negauit feminas podagra laborare: nunc autem, ait Seneca, quia illae non minus peruerse quam uiri edere, bibere, libidini contra naturam indulgere consueuerint, *beneficium sexus sui uitiiis perdiderunt*, nempe et ipsae podagrae factae. Quem locum Bilibaldi Podagra copiose in omnes qui lautius sibi indulgent adhi-

bet²⁴ ipsorumque aduersariorum *corpora*, ut iam uidimus, pro testibus peccatorum spectabilia exhibet. Quod autem temperatissimis quoque hominibus podagram molestam esse aiunt, id *praemunitione* ea eleuat quod et raro fieri soleat et plerumque ut hereditarius morbus parentum uitio debeat. Quam molestiam tamen et ipsam modeste uiuendo temperari posse confirmat.